15 I, q. 7, a. 1: “maxime formale omnium”

16 I, q. 4, a. 1, ad 3: “ipsum esse est perfectissimum omnium, comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est, unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum. Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens. Cum enim dico esse hominis, vel equi, vel cuiuscumque alterius, ipsum esse consideratur ut formale et receptum, non autem ut illud cui competit esse.”

He is His own subsistent being, it is clear that God Himself is infinite and perfect”¹⁷ hence “He is distinguished from all other beings.”¹⁸

Some other philosophers, however, not having an exact conception of potentiality, the capacity for perfection, either negate the principle “*actus non limitatur nisi per potentiam in qua recipitur*,”¹⁹ or at least do not admit this principle and say that actuality can be limited by itself or by the agent that produces it.²⁰

Is this principle provable? Certainly not directly or with an illative procedure, because it is not a principle known *per se*, supposing the explanation of the terms potentiality and actuality.²¹

One can still propose this explanation of terms under the form of explicative discourse together with an indirect demonstration or demonstration *ad absurdum*.²² The following is how:

Actuality, as *per se* unlimited perfection in its order (e.g., existing, wisdom, love), can only be limited by a principle outside of actuality, but having with it an intrinsic proportion for limiting it.

Now, this extraneous principle, having this intrinsic proportion to actuality for limiting it, can only be potentiality or the real capacity for perfection. Thus actuality, as perfection, is limited only by potentiality, which is the real capacity for perfection.

The *Major* is clear because if actuality—e.g., of existing—is *de facto* limited, it is not limited by its own powers, not carrying *per se* any limitation, as in being, wisdom, love; therefore, it must

17 I, q. 7, a. 1: “Cum igitur esse divinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistens, ut supra ostensum est; manifestum est quod ipse Deus sit infinitus et perfectus.”

18 *Ibid.*, ad 3: “distinguitur ab omnibus aliis”

19 “Actuality is only limited by the potentiality in which it is received.”

20 Suárez, *Disp. Met.* 30, *sect.* 2, *n.* 18 *et sq.* *Disp. Met.*, *sect.* 31, *n.* 14 *sq.* *De Angelis l. I^o, cap.* 12-15.

21 Guido Mattussi, S.J. *Le XXIX Tesi della Filosofia di S. Tommaso d’Aquino approvate della S. Congregazione degli studi*, Roma 1917, p. 1-33.